
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2134 DEL 11/11/2021

OGGETTO: Interventi di edilizia scolastica, nonché per l’adattamento degli ambienti e delle aule
didattiche per il contenimento del contagio relativo al Covid-19, per l’anno scolastico
2020-2021. Decreto Ministero dell’Istruzione 29 luglio 2020, n. 77. Attribuzione e
liquidazione premio incentivante, art. 113 del D.Lgs. 50/2016. Personale Ente
Provincia.

CIG: 8455690022 CUP: I34H20001340001

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il Decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine

GIORDANO l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:

 con determina dirigenziale n. 1829 del 24/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di
edilizia scolastica, nonché per l’adattamento degli spazi e delle aule didattiche per il contenimento del
contagio relativo al Covid-19, per l’anno scolastico 2020-2021, per l’importo complessivo di € 80.000,00, di
cui € 67.000,00 per lavori, incluso € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 6.300,00 per
somme a disposizione;

 l’intervento è stato finanziato dal MIUR, con nota prot. AOODGEFID/26365 del 3 agosto 2020, con
contributo finanziario di € 80.000,00, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 29 luglio 2020,
n. 77;

 secondo quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, lett. a) del citato decreto, il Ministero ha effettuato il
versamento dell’anticipazione del 50% del contributo, pari a € 40.000,00, alla Tesoreria di questo Ente,
giusta reversale di incasso n. 2186 del 24/09/2020;

 con determina dirigenziale n. 1905 del 06/10/2020, i lavori in oggetto sono stati affidati alla
TEKNOIMPIANTI di D’amico Giovanni, con sede a Limatola (BN) alla via Capitello, n. 15 (P.I.
01381390622), per l’importo netto di € 53.350,00, incluso € 2.000,00 per costi di sicurezza non soggetti a
ribasso;

 nell’ambito del progetto, con determina dirigenziale n. 2631 del 17/12/2020, è stato rimodulato il quadro
tecnico economico, affidando le residue economie di spesa, alla TEKNOIMPIANTI di D’amico Giovanni,
con sede a Limatola (BN) alla via Capitello, n. 15 (P.I. 01381390622), per l’esecuzione di ulteriori interventi
manutentivi, per l’importo di € 18.132,63 al netto del ribasso offerto del 21,00%, sulla somma di €
22.952,70 a base di gara, oltre I.V.A.;



2

DATO ATTO CHE:

 con determina dirigenziale n. 1829 del 24/09/2020 è stato nominato, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016, Responsabile del Procedimento il geom. Antonio SATERIALE;

 nel corso del procedimento sono inoltre intervenute le seguenti figure professionali:

Supporto al R.U.P. Dott.ssa Giovanna CLARIZIA

Programmazione della spesa Dott. Serafino DE BELLIS

Verifica progetti, predisposizione e Geom. AntonioSATERIALE

controllo procedure di bando

Direzione Lavori e Regolare Esecuzione Geom. Antonio SATERIALE

Responsabile attività amministrative Dott. Serafino DE BELLIS

Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig.ra Pasqualina POZZUTO

Sig. Giovanni FRONGILLO

Sig. Armando FRANCO

Sig. Carmine VARRICCHIO

Sig.ra Vitangela FERRARA

Collaboratori tecnici: Geom. Cosimo CALABRESE

VISTO:

 la determina n. 1105 del 29/06/2021 e n. 1576 del 30/08/2021 con le quali sono stati approvati i certificati di
regolare esecuzione dei lavori;

 che la spesa per l’incentivo per le funzioni tecniche risulta regolarmente impegnata al cap. 11700.7 prog.
2315/2020;

 il vigente Regolamento per la costituzione e ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche di cui al

D.Lgs. n. 50/2016, approvato con Delibera del Presidente della Provincia n. 07 del 09/01/2017;

CONSIDERATO CHE:

 in applicazione del predetto Regolamento, spetta al personale incaricato, la liquidazione del compenso
incentivante secondo le percentuali fissate dall’art. 5, come riportato nella scheda riepilogativa
“ALLEGATO A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, sull’importo lordo dei lavori, con
l’applicazione delle percentuali di cui al Regolamento per la ripartizione dell’incentivo per la progettazione,
compreso oneri contributivi (CPDEL - INADEL – ecc ), è di € 1.070,80;

 la quota del Fondo per l’innovazione di cui all’art. 7 del Regolamento è pari a € 298,30;

 l’importo complessivo di € 1.369,10 (€ 1.070,80 + € 298,30) rientra nell’importo previsto per tale specifica
destinazione nel quadro economico approvato con determina dirigenziale n. 2631 del 17/12/2020;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DETERMINA

1 di approvare la scheda di ripartizione del compenso incentivante che si allegano sotto la lettera “A”, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 di attribuire e liquidare, al personale dipendente della Provincia, l’importo complessivo di € 1.070,80 di

cui € 809,37 per compenso professionale ed € 261,43 per contributi obbligatori, per ciascuno del sotto

elencato personale, così come previsto dal Regolamento Provinciale:



3

Personale
Compenso

Professionale

Oneri riflessi

Totale importo
CPDEL – 23,80% +
IRAP – 8,50 % +
inpdap social vita –

0,093%
Dott. Serafino DE BELLIS € 34,81 € 11,24 € 46,06
Geom. Antonio SATERIALE € 635,31 € 205,21 € 840,52
Dott.ssa Giovanna CLARIZIA € 34,81 € 11,24 € 46,06
Geom. Cosimo CALABRESE € 17,41 € 5,62 € 23,03
Sig.ra Pasqualina POZZUTO € 17,41 € 5,62 € 23,03
Sig. Giovanni FRONGILLO € 17,41 € 5,62 € 23,03
Sig. Armando FRANCO € 17,41 € 5,62 € 23,03
Sig. Carmine VARRICCHIO € 17,41 € 5,62 € 23,03
Sig.ra Vitangela FERRARA € 17,41 € 5,62 € 23,03

Importo da attribuire € 809,37 € 261,43 € 1 070,80

3 di richiedere l’anticipazione della somma nelle more dell’erogazione del saldo dell’importo finanziato,

come previsto dall’art. 3 del sopra citato Decreto;

4 di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti,

l’emissione dei relativi mandati di pagamento;

5 di destinare la quota di € 298,30 del Fondo per l’innovazione al competente capitolo di bilancio;

6 di imputare la spesa complessiva di € 1.369,10 al cap. 11770.7 imp. n. 2315/2020.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.5 11700.7 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2315 € 1.369,10 N. 0 € 0,00 N. 3586 € 298,30

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA ED ADEGUAMENTI AMBIENTI ED AULE PER CONTENIMENTO
CONTAGIO COVID- DECRETO MIUR 77/2020 FONDO INNOVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


